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Abstract

The main topic of this diploma thesis is the capital allocation. I focus on crowdfunding

and study how the development of crowdfunding during the last years influenced options

and effectiveness of the capital allocation. I compare crowdfunding with other

distributional models. Under the term of „distributional models“, I understand funding

models, namely bilateral model, banks, stock markets and venture capital. I choose start-

ups or arising projects as a medium of exploration. The hypothesis of this thesis is as

follows: „Crowdfunding is better model for funding arising projects than venture capital,

banks, stock market or bilateral model.“

To answer the main hypothesis, I analyze two supporting hypothesis. The first hypothesis

studies the principle of crowdfunding. It says, that crowdfunding is able to recognize

funding-worthy projects better than other models. I want to know, what makes

crowdfunding an innovative concept, I study, how the new media manifest themself in the

concept of crowdfunding. I analyze, how crowdfunding eliminates individual errors by

using the „crowd“. And above all, I study how each model addresses the role of an

intermediary in the relation between surplus and scarce subjects.

The second hypothesis observes, whether crowdfunding provides more money to the

arising projects than other models. At the beginning of the analysis, I provide a overview

of the currently available resources on funding in each funding model. Based on available

data, I compare, how many funds flow through the crowdfunding and how many flows

through other models. Then I study and compare the specialization of the funded projects

in venture capital and crowdfunding.

At the conclusion of this thesis, I provide not only the answers to the question asked, bud

also proposals on next research in this field and an overview of the best current resources

for the next study.
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Abstrakt

Tématem diplomové práce je alokace kapitálu. Zaměřuji se na crowdfunding a sleduji,

jak možnosti a efektivitu alokace kapitálu jeho rozvoj v posledních letech ovlivnil.

Crowdfunding porovnávám s tradičními distribučními modely. Pod tímto pojmem chápu

modely financování, jmenovitě bilaterální model, bankovní model, burzu cenných papírů

a venture kapitál. Jako prostředek zkoumání jsem vybral startupy, nebo šířeji nově

vznikající projekty. Hypotéza této práce zní: „Crowdfunding je pro financování nových

projektů vhodnější než venture kapitál, banky, burza a bilaterální model.“

Pro odpověď na hlavní hypotézu analyzuji dvě podpůrné hypotézy. První hypotéza

sleduje princip fungování crowdfundingu. Říká, že crowdfunding je schopen podpoření

hodné projekty identifikovat lépe než jak to dokážou ostatní modely. Zajímá mě, v čem

spočívá inovativnost crowdfundingu, sleduji, jak se projevuje využití nových médií v

crowdfundingu, analyzuji, zda dokáže crowdfunding eliminovat chyby jednotlivců

efektivněji díky zapojení „davu“. A především porovnávám, jak řeší jednotlivé modely

roli zprostředkovatele ve vztahu mezi nedostatkovým a přebytkovým subjektem.

Druhá hypotéza ověřuje, zda crowdfunding poskytuje novým projektům více peněz než

ostatní modely. Na úvod této analýzy nabízím přehled dostupných zdrojů o financování

skrze jednotlivé modely. Na základě dostupných dat pak porovnávám, kolik prostředků

proudí skrze crowdfunding a kolik skrze ostatní modely. Následně sleduji, jaké zaměření

mají projekty podpořené venture kapitálem a crowdfundingem.

V závěru této práce nabízím kromě odpovědí na položené otázky také návrhy dalších

výzkumů v této oblasti a přehled nejlepších zdrojů pro další seznámení se s

problematikou.
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1. Úvod

Všichni obchodujeme. Protože člověk se už neživí tím, co si vypěstoval nebo ulovil,

nýbrž tím, co si koupí, je závislý na obchodování. Je závislý na síti interakcí s dalšími

lidmi. Úspěšný obchod lze charakterizovat mnoha různými způsoby, s jistotou lze ale říci,

že na obchodování nikdo nechce tratit. Podoba obchodování a směňování se vyvíjí, stejně

jako se vyvíjí podoba společnosti a míra komplexnosti interakcí mezi lidmi: Od

obyčejného směňování ryb za zemědělské produkty v primitivních kulturách na

melanéských ostrovech se dostáváme k utrácení peněz na farmářských trzích v Praze. Od

soukromých a rozptýlených směn mezi jednotlivci se dostáváme k nakupování v

hypermarketu s pevnými cenami. A od přímé směny mezi dvěma stranami se dostáváme

k abstraktním systémům, v nichž hrají stále větší a větší roli zprostředkovatelé.

Při zapojení zprostředkovatele roste obava, že by jedna nebo druhá strana mohla tratit:

Kolik z prostředků, které získá zprostředkovatel, bych mohl získat já? Nakládá skutečně

zprostředkovatel s mými prostředky lépe, než bych s nimi nakládal já? Je

zprostředkovatel nezastupitelný, nebo bych jeho odsunutím spíše získal? Odpověď na

otázku, jak je role zprostředkovatele přínosná pro různé modely, není prostá. A i když

připustíme, že se jedná o komplikovanou otázku, možná na první pohled nevíme, jak

složitá otázka před námi leží: Tři výše zmíněné pohyby – od naturální směny k penězům,

od kapilární směny k trhu a od přímé směny k obchodu – totiž nejsou jen prostým

lineárním vývojem, ve kterém nové nahrazuje staré. Modely primitivní směny úspěšně

existují vedle modelů komplexních. I dnes občas směňujeme “něco za něco”, setkáme se

s podomními obchodníky a nakupujeme přes inzeráty. Navíc jsou všechny modely směny

ovlivněny technologickým vývojem. Nemůžeme se tedy spokojit s konstatováním, že

modely mladší, komplexnější, nebo technologicky pokročilejší, jsou automaticky lepší.

Stáří modelů, komplexita a technologická “pokrokovost” směny nemusí jít ruku v ruce.

Tématem této diplomové práce je otázka, jak crowdfunding ovlivňuje tradiční distribuční

struktury, jaký na ně má dopad. Zvláště nás zajímá, jak se mění možnosti financování pro

nedostatkové subjekty (pro subjekty, které mají méně peněz, než potřebují) a jak se mění

možnosti investování pro přebytkové subjekty (pro subjekty, které mají více peněz, než

potřebují). Pod distribuční strukturou rozumíme systém alokace kapitálu. Mezi tradiční

formy alokace kapitálu řadíme banky, burzu cenných papírů, rizikové investory, ale také

nejjednodušší model: bilaterální směnu. Právě vedle těchto modelů se v posledních letech

postavil crowdfunding. Crowdfunding je způsob financování projektů nebo podniků
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shromážděním mnoha malých částek od velké skupiny lidí, typicky s využitím internetu.
1

Na crowdfunding jsou kladena velká očekávání: Má být nástrojem, který zprostředkovává

financování nedostatkovým subjektům, již nemohou dosáhnout na jiný typ financování a

zároveň dává příležitost investovat lidem, kteří obvykle do tohoto typu aktiv neinvestují.

Má být nástrojem, který odstraňuje geografické překážky v investování. Má být nástrojem,

který dokáže identifikovat podpoření hodné projekty a poskytnout jim “proof of concept”.

Má být nástrojem, který přitahuje investice tím, že investory oslovuje s finanční i

nefinanční motivací.
2
Zajímavý je mezi očekáváními také předpoklad, že crowdfunding

se zbavuje zprostředkovatele. Toho příznivci crowdfundingu vnímají obvykle buď jako

jedince, u něhož hrozí výrazně větší riziko chybného rozhodnutí, nebo jako

netransparentní článek řetězce, jehož role je drahá a přínos pochybný.
3
V crowdfundingu

proto vidí nástroj, který by měl nedostatky ostatních modelů nahradit moudrostí davu.

Tato práce si klade za cíl potvrdit nebo vyvrátit hypotézu, že crowdfunding je pro

financování nových projektů vhodnější než venture kapitál, banky, burza a bilaterální

model. Odpověď bychom měli dostat prostřednictvím analýz, kterými budeme zkoumat

dvě podpůrné hypotézy. První podpůrná hypotéza zní: „Crowdfunding je schopen

podpoření hodné projekty identifikovat lépe než jak to dokážou ostatní modely.“ Druhá

podpůrná hypotéza zní: „Crowdfunding nabízí novým projektům více peněz, než ostatní

modely.“

V čem by měla spočívat schopnost crowdfundingu odhalit podpoření hodné projekty

efektivněji, než jak to dovedou ostatní modely? Předpokládáme, že „lepší“ rovná se

„inovativní“. V čem ale inovativnost crowdfundingu spočívá? Stačí, že je historicky nový?

Nebo je inovativní to, že crowdfunding využívá principy nových médií? Nebo je

crowdfunding inovativní tím, že eliminuje chyby jednotlivců? A do jaké míry skutečně

nahrazuje zprostředkovatele? Jak se mu v tomto směru “daří” oproti ostatním modelům?


[…]


nejpravděpodobněji právě bilaterální model. Zapojení zprostředkovatele je v

crowdfundingu omezené, zprostředkovatel navíc řeší oblasti, které by mohly být v

bilaterálním modelu největším rizikem. Tím by mohl být pro obě strany bilaterálního

modelu nejpřirozenější alternativou. Zda tomu tak je, by však bylo potřeba zjistit

sociologickým výzkumem, který by odhalil motivace a chování jednotlivců při poptávání
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a nabízení peněz svým blízkým. Podobně hodnotný by mohl být výzkum mezi autory a

přispěvateli na crowdfundingových platformách, který by zjišťoval, do jaké míry

poskytují peníze na bilaterální úrovni a jak toto jejich chování crowdfunding proměnil.

Banky jsou určitým dluhem této práce. Nedostupnost podrobnějších dat znemožnil

detailnější analýzu, která by ukázala priority bank při podpoře nových projektů. Studie

vybraných bank a projektů, které banky podpořily, by v porovnání s projekty

podpořenými crowdfundingovými platformami mohl rovněž pomoci k lepšímu pochopení.

Druhá příležitost pro další zkoumání je ve výzkumu zdrojů financování startupů

samotných. Startupy jsem si vybral jako předmět výzkumu i v této práci, protože dobře

reprezentují projekty, jejichž potenciál není možné s jistotou předpovědět. Jako

alternativa k výše navrženému zkoumání dosud neprozkoumaných modelů financování je

tedy zkoumání příjemců těchto financí. Jak ale ukazuje druhá analýza této práce, je

možné, že „cílové skupiny“ jednotlivých modelů se liší. A proto je možné, že by

zkoumání zdrojů financování akorát potvrdilo, že startupy jsou typem nedostatkového

subjektu, který je primárně navázaný na jeden model financování. Ověření této hypotézy

by však mohlo vést k výzkumu, který by ověřil, jaké jsou typické protistrany v

jednotlivých modelech financování. Třetí možnost dalšího zpracování tématu dopadů

crowdfundingu na modely financování je podle mě v porovnání transakčních nákladů.

Mou osobní ambicí bylo původně analýzu transakčních nákladů do této diplomové práce

zahrnout. Nakonec jsem však dal přednost hlubšímu zpracování dvou oblastí, před

povrchním zpracováním třech oblastí. Pracnost analýzy transakčních nákladů spočívá v

tom, že aby měla taková analýza výpovědní hodnotu, bylo by potřeba měřit explicitní i

implicitní náklady. Situace je však taková, že nemáme jednoznačná data ani pro všechny

explicitní náklady. Můžeme měřit poplatky jednotlivých modelů, můžeme měřit daně a

další jednoznačné náklady. Obtížněji můžeme měřit například u crowdfundingu nebo

venture kapitálu náklady na získání investora. Vůbec nejobtížnější je však možnost měřit

implicitní náklady
66

. Ačkoliv tyto faktory mohou tvořit větší část nákladů, jejich měření

je obecně velmi obtížné. Domnívám se, že by bylo vhodné změřit finanční a časové

náklady na získání 100 000 Kč v distribučních modelech, které jsem sledoval v této práci.

Taková analýza by poskytla jasné vodítko při porovnávání jednotlivých modelů.

Zvláštním fenoménem „crowdfundingového diskurzu“ je nedostatek relevantních dat. Je

to velice překvapivé, protože v době, kdy se crowdfunding těší velké popularitě, je podle

mě oprávněné očekávat, že bude s podobným nadšením taky měřen. Dobrou zprávou je,
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že přibývá kvalitních studií. Široká škála témat však dosud pokryta není. Je pozoruhodné,

že tolik lidí píše o velkém významu crowdfundingu, když konkrétní data o využití

crowdfundingu nabízí jediná studie. Podle mých poznatků při shromažďování podkladů

pro tuto diplomovou práci tvoří většinu veřejné diskuse o crowdfundingu blogosféra.

Jednotlivé blogy však autoři píší častěji na základě svých předsudků (pozitivních i

negativních), nebo jako součást obsahového marketingu. Exemplárním příkladem je

infografika o zdrojích financování startupů.
67

Zdroje dat této tabulky není možné ověřit,

není jasná metodologie sběru dat, není jasné ani to, jaký časový interval pokrývá. Přesto

tuto infografiku cituje celá řada blogů zaměřených na startupy. Omezená racionalita a

ekonomické chování, které z ní vychází, je v ekonomii dobře popsaný problém. Není tedy

nic překvapivého, že chování investorů v crowdfundingu ovlivňují právě takto

informačně nekvalitní zdroje. Přinášení kvalitních zdrojů informací je ale v případě

informačně podvyživeného crowdfundingového diskurzu odpovědností akademické obce,

odpovědností, která má konkrétní dopad na chování jednotlivců.

Pozitivní zprávou ale je, že s postupem času vznikají další a další hodnotné studie, které

nahlížejí různé roviny crowdfundingu. Čtenářům této diplomové práce bych na tomto

místě rád doporučil zejména vynikající charakteristiku crowdfunding, jeho podob,

současnosti i budoucnosti od Collinse
68

. Dále také studii vzniklou na Georgia State

University,
69

která na vzorku 45 000 crowdfundingových kampaní zkoumá fráze,

predikující úspěšnost kampaní na Kickstarteru. Z podobného směru je také studie ze

švýcarské École Polytechnique Fédérale de Lausanne,
70

která na vzorku více než 16 000

crowdfundingových kampaní hledá metodu, která by umožnila předpovídat úspěšnost

kickstarterových kampaní obecně. Na závěr spolu s doporučením kvalitních pramenů pro

studium crowdfundingu vyjadřuji svou naději, že snad i mě se podařilo touto diplomovou

prací přispět k hlubšímu pochopení významu a fungování crowdfundingu, případně

podnítit ke zkoumání další kolegy.
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