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Název práce: Dopad crowdfundingu na tradiční distribuční struktury

Typ práce: diplomová

Hodnocení práce: dobře

Vedoucí práce: Ing. Ondřej Zaoral, Ph.D.

Oponent/-ka práce: Mgr. Josef Šlerka

Konzultant/-ka práce:

Řešitel/-ka práce: Bc. Jan Böhm

Slovní hodnocení práce

Diplomant si vybral téma sice aktuální, ale v českém prostředí zatím nepříliš teoreticky

reflektované. Tématu se zhostil v hrubých obrysech správně, nebyl však schopen

„ukočírovat“ tok svých myšlenek. Práci chybí zřetelná struktura a plynulé vyvozování.

Nechybí v ní sice cenné vhledy a dobrá rozlišení, avšak ta často nejsou vhodně

vyargumentována. Některá předkládaná tvrzení jsou brána jako samozřejmá (např. šíření

pomocí virálu) a přitom zdaleka tak pojmově jasná nejsou.

V rovině stylistické jsme často svědky efektu předpokládané znalosti. Například když

diplomant hovoří o projektu Indiegogo. Naznačuje, že diskurs poskytuje pěknou ilustraci, ale

čtenáři ji nedopřeje (str. 16). Nebylo by od věci také lépe zorganizovat i uváděné modely,

jako v případě uvádění distribučních modelů. Podobně čtení práce komplikuje i formátování

odstavců, které jsou neúměrně dlouhé. Samotná metodologie vyhodnocení dopadu by si

zasloužila mnohem lepší provedení.

Co naopak musím ocenit je kupříkladu pojmové rozlišení mezi crowdsourcingem a

crowdfundingem, i samotné pochopení rozdílu mezi tradičními a crowdfundingovými

modely, byť autor k tomuto závěru dochází cestami značně krkolomnými.

Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu
Viz textová část hodnocení. 18 bodů
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přínos a novost práce
V českém kontextu nová práce s řadou

problémů.
15 bodů

citování, korektnost citování,

využití inf. zdrojů

Drobná uklouznutí (viz posudek v textové

části). Celkově ale nadmíru dobré.
10 bodů

slohové zpracování Viz textová část. 5 bodů

gramatika textu Bez připomínek. 5 bodů

CELKEM 53 bodů

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 10. 9. 2014 .................................................................

Mgr. Josef Šlerka